
 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 

 
 
AREA: Area Amministrativa 
 
SERVIZIO: Servizio Scuola 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 65 DEL 19/02/2026 
 

 
 
OGGETTO: DITTA PROGETTI E SOLUZIONI S.P.A. CANONI ANNO 2026 - 
GESTIONE EASYBRIDGE PER GRS-WEB - AGGREGATORE SPID E CIE – 
OMNIBUS REFEZIONE E TRASPORTO SCOLASTICI – EASY DATA INPS – 
ACCESSO WEB GENITORI. DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO 
DIRETTO – IMPEGNO DI SPESA CIG BA12A479F9. 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il  D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamata la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 ed art. 6 della L. 
136/2010, come modificata dalla L. 217/2010; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
successivamente modificato con deliberazioni della GC n. 101/2011, n. 90/2018, n. 66/2019, n. 
101/2021 rettificata con deliberazione GC n. 111/2021, n. 113/2022 e n. 60/2023; 
 
Richiamati i principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
nonché il Nuovo Codice di Comportamento del Comune di Buttigliera Alta, approvato con 
deliberazione G.C. n. 27/2023; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2025, n. 199 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”;  
 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 141 del 16/12/2025 ad oggetto: “Documento unico di 
programmazione (DUP) 2026 2028 - Nota di aggiornamento”; 
 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 60 del 30/12/2025 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2026-2028 – Nota di aggiornamento”; 
 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 2 del 13/01/2026 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2026-
2028. Approvazione”; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 1 del 13/01/2026 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2026-2028 - Parte finanziaria”; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio n. 439/12 con la quale si incaricava la 
Ditta ACME ITALIA S.r.l. con sede in Milano, Via Brembo, 23 – della fornitura del programma 
informatico per la gestione dei servizi scolastici refezione, identificato come Sistema GRSWEB e 
successivi atti di implementazione programmi informatici;  
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio n. 510 del 13/12/2019 con la quale si 
incaricava la Ditta PROGETTI E SOLUZIONI S.P.A. con sede in Via La Malfa n. 1 20063 Cernusco 
sul Naviglio (MI) – dell’attivazione del servizio di connessione al nodo dei pagamenti PagoPa per i 
servizi gestiti con GRS-WEB Acme, refezione e trasporto scolastici, Easy Bridge; 
  
Vista la nota ns. prot. n. 6745 del 21/05/2024 con la quale si comunicava l’avvenuta fusione per 
incorporazione della Società “Acme Italia S.R.L. Unipersonale”, nella società “Progetti e Soluzioni 
S.P.A.”;  
 



Dato atto che in data 23/09/2025 è pervenuta da Progetti e Soluzioni S.p.A., con nota ns. prot. n. 
12883/2025, la proposta di migrazione al nuovo sistema “Omnibus”, evoluzione del programma già 
in uso presso l’ente, da gennaio 2026; 
 
Valutato opportuno ed indispensabile per il regolare svolgimento del servizio procedere in merito, 
in quanto il nuovo applicativo soddisferebbe maggiormente le necessità dell’ente nella gestione dei 
servizi scolastici, rendendo più intuitivo l’utilizzo della piattaforma e dando la possibilità alle 
famiglie di operare con maggiore autonomia grazie alla funzionalità di iscrizione on-line; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile di Area n. 402 del 02/10/2025 recante ad oggetto: 
“Servizio attività di formazione da remoto sulla piattaforma dei servizi scolastici “Omnibus”, 
Affidamento diretto ed impegno di spesa. CIG. B874E55658”; 
 
Vista la proposta contenente il preventivo di spesa – riepilogo canoni 2026, pervenuto dalla ditta 
Progetti e Soluzioni S.P.A con sede in Cernusco sul Naviglio (MI) – Via La Malfa n. 1, ns. prot. n. 
1131 del 26/01/2026 ammontante a complessivi € 4.468,50 oltre IVA di legge, relativo al 
pagamento dei canoni di gestione dei programmi sopracitati, per l’anno 2026, attivi al momento 
della ricezione del suddetto documento;  
 
Dato atto che nel corso dell’anno scolastico dovranno essere attivati dalla ditta Progetti e Soluzioni 
S.P.A, i seguenti servizi:                                                                                                                                           
- Easy Data INPS, per la gestione delle agevolazioni tariffarie da comunicare all’INPS per il 
casellario dell’assistenza;                                                                                                                                                           
- Easy Sinergy, per l’acquisizione automatica dei modelli I.S.E.E. da banca dati INPS;                   
entrambi già acquistati ma non ancora disponibili nel nuovo applicativo Omnibus, e pertanto non 
ancora inseriti nell’importo liquidabile;   
 
Visto l’art.2 c.3 del D.P.R. n.62 del 16.04.2013 il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni 
estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, approvato con il citato D.P.R. n.62/2013, “anche a tutti i collaboratori o 
consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo…. nonché nei confronti 
dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che realizzano opere in 
favore dell’Amministrazione”;  
 
Constatato che con deliberazione di G.C. n. 27 del 07/03/2023 è stato approvato il Nuovo Codice 
di Comportamento dei dipendenti del comune di Buttigliera Alta, ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 
190 e del DPR 16.04.2013 n. 62, pubblicato sul sito dell’Ente; 
 
Richiamato il D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei contratti pubblici), che in particolare dispone:                     
 art.17, comma 1 – prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;                                                                                                                                                             
 art. 17, comma 2 – per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. B), del codice la stazione 
appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento;                                                                                                                                                                                      
 art. 49, comma 6 – Principio di rotazione degli affidamenti – “è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 
euro”;                                                                                                                                                               
 art. 50, comma 1, lett. A) – per appalti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro si possa 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;                                                                                                                                                                              
 art. 50, comma 1, lett. B) – per appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro si 
possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  
 



Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
 Fine che si intende perseguire: rinnovo dei canoni di gestione del programma informatico 
identificato come Sistema GRS servizi refezione e trasporto scolastici e di tutti i moduli 
implementati attualmente in uso; 
 Oggetto del contratto:  affidamento del servizio di gestione del Sistema GRS servizi refezione e 
trasporto scolastici per l’anno 2026 completo dei moduli implementati e necessari per la 
funzionalità richiesta; 
 Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  
 Accertato che nulla è dovuto a titolo di imposta in tema di imposta di bollo in materia di contratti 
pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 2, lett. b), del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
 CCNL: Commercio Terziario; 
 
 
Dato atto che dal 01.01.2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 
ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici D.Lgs. 
n.36/2023. Le disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di 
procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, relativamente alla procedura in oggetto, è 
individuato nel Responsabile dell’Area Amministrativa, incaricato di E.Q. Dott.ssa CRISTIANO 
Gabriella; 
 
Dato atto che i canoni costituiscono un corrispettivo per un servizio o una fornitura, rientra negli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 
36/2023); 
 
Stante quanto sopra, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, veniva richiesto - mediante 
la piattaforma Traspare il codice CIG: BA12A479F9;  
 
Richiamato il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante - AUSA - rilasciato dall’ANAC, in 
attuazione a quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, 
convertito con modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del comune di 
Buttigliera Alta che è 0000214758;  
 
Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti:                                          
 non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.p.a.;                                               
 non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive in S.C.R.- Piemonte;  
 
Dato atto che:  
 è stata verificata la regolarità contributiva delle mediante l’acquisizione dei DURC: numero 
protocollo INPS n. 49153744 scadenza 25/05/2026; 
 sono state acquisite agli atti le Dichiarazioni sostitutiva di atto di notorietà, a firma del Legale 
Rappresentante relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 100 del D.Lgs. n. n. 36/2023; 
 il pagamento della prestazione verrà effettuato tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato;  
 è stata acquisita la visura camerale della ditta citata;  
 
Visto l’art. 2 c. 3 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 il quale stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con il citato D.P.R. n. 62/2013, “anche a tutti i 
collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo….. 



nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che 
realizzano opere in favore dell’Amministrazione”; 
 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto con legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e con DPR 
62/2013, è stata acquisita agli atti la dichiarazione di presa visione del Codice di Comportamento, 
e nella stessa la ditta ha dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziali, di non essere a conoscenza dell’esistenza di tali situazioni anche nei confronti di parenti 
ed affini entro il secondo grado, impegnandosi altresì al rispetto degli obblighi di condotta previsti 
dai sopra citati codici;  
 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 
 
Quanto premesso; 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, 
rinnovare i canoni annui del programma informatico relativo ai servizi di refezione e 
trasporto scolastici, alla Ditta Progetti e Soluzioni con sede in Cernusco sul Naviglio(MI) - 
Via Ugo La Malfa 1, per l’anno 2026; 
 

2. Di approvare, per le ragioni e motivi espressi in premessa, la procedura di affidamento 
descritta in premessa, dando atto che:        
 Fine che si intende perseguire: rinnovo dei canoni di gestione del programma informatico 
identificato come Sistema GRS servizi refezione e trasporto scolastici e di tutti i moduli 
implementati attualmente in uso; 
 Oggetto del contratto:  affidamento del servizio di gestione del Sistema GRS servizi 
refezione e trasporto scolastici per l’anno 2026 completo dei moduli implementati e 
necessari per la funzionalità richiesta; 
 Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  
 Accertato che nulla è dovuto a titolo di imposta in tema di imposta di bollo in materia di 
contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 2, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 CCNL: Commercio Terziario; 

 
3. Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, l’importo di € 4.468,50 + iva al 22% 

per una somma complessiva di € 5.451,57 relativo al pagamento dei canoni per l’anno 
2026 per la gestione informatica del Sistema EasyBridge per GRS_WEB, aggregatore Spid 
e Cie - refezione e trasporto scolastici e moduli implementati, alla ditta Progetti e Soluzioni 
con sede in Cernusco sul Naviglio(MI) - Via Ugo La Malfa 1, ai sensi dell’articolo 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000, imputandola al rispettivo esercizio di competenza finanziaria in 
funzione della sua esigibilità così come segue: 

 
Anno Capitolo Articolo Importo di cui IVA Esenz. CIG CUP Finanziamento Accertamento 
2026 14291 1 €. 5.451,57  

 
 Risorse proprie  

         
         
 
4. Di dare atto che:                                                                                                                                                                                                                              

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta mediante l’acquisizione del DURC 
numero protocollo INPS_49153744 scadenza 25/05/2026; 
- è stata acquisita agli atti la Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, a firma del Legale 
Rappresentante della Ditta Progetti e Soluzioni con sede in Cernusco sul Naviglio(MI) - Via 



Ugo La Malfa 1, relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;                                                  
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010 n. 136, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato;                                                                                                    
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporto contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG: 
BA12A479F9; 
- Di dare atto che il codice AUSA assegnato al Comune di Buttigliera Alta è il seguente: 
0000214758. 

5. Di dare atto che le informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di 
opere e lavori pubblici, servizi e forniture ex Decreto Legislativo n. 33/2013, Art. 37, c. 1 e 
2, Legge 6 novembre 2012, n. 190, Art. 1, c. 32 sono state inserite nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito internet comunale. 

 
6. Di precisare che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura al 

protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della 
fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli 
stabiliti. 

 
7. Di dare atto che gli impegni di spesa relativi al presente affidamento ed i conseguenti 

pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

 
8. Di dare atto che i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente provvedimento 

saranno effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso 
presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136. 
 

9. Di dare atto che Informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di 
opere e lavori pubblici, servizi e forniture ex Decreto Legislativo n. 33/2013, Art. 37, c. 1 e 
2. Legge 6 novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32 sono state inserite nella sezione 
Amministrazione Aperta del sito internet comunale. 

 
10. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6/bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento. 

 
11. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

12. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'emissione del parere di 
regolarità contabile e l'apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari.

 
Riepilogo riferimenti contabili di spesa e/o di entrata: 
 

 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

        
 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
BA12A479F9 2026 207 04061 1900 14291 1 U.1.03.02.19.003 5.451,57 



 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
CRISTIANO GABRIELLA 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 


